
 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 69/02.09.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 7876/02.09.2024, întocmit de inspectori școlari, prof. Marilena Gabriela Ion și prof. 
Cristian Florentin Părpălea, Management instituțional, privind propunerea numire prin detașare în 
interesul învățământului, în funcția de director la Școala Gimnazială „Vasile Racottă” Ștorobăneasa a 
doamnei Stănciugel Loredana Olguța, începând cu data de 03.09.2024 până la organizarea concursului 
de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, dar nu 
mai târziu de 31.08.2025; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului în funcția de director la Școala Gimnazială „Vasile Racottă” Ștorobăneasa a 
doamnei Stănciugel Loredana Olguța, începând cu data de 03.09.2024 până la organizarea concursului 
de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, dar nu 
mai târziu de 31.08.2025; 
- prevederile art. 198, alin. (6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, anexă la O.M.E. nr. 6877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 5726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțământul doamnei Stănciugel Loredana Olguța nr. 7811/30.08.2024 privind numirea prin 
detașare în interesul învățământului în funcția de director la Școala Gimnazială „Vasile Racottă” 
Ștorobăneasa. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil numirii prin detașare în interesul învățământului, în funcția de director la 
Școala Gimnazială „Vasile Racottă” Ștorobăneasa a doamnei Stănciugel Loredana Olguța, începând cu 
data de 03.09.2024 până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director 
adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, dar nu mai târziu de 31.08.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 70/02.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 7858/02.09.2024 privind numirea în funcții de îndrumare și control din Inspectoratul 
Școlar Județean Teleorman, prin detașare în interesul învățământului, prin care este înaintată spre 
avizare propunerea inspectorului școlar general privind numirea prin detașare în interesul 
învățământului pe postul vacant de inspector școlar pentru minoritățile naționale - 0,5 normă, a 
domnului Neagu Gelu, începând cu 03.09.2024, până la organizarea concursului de către inspectoratul 
școlar, dar nu mai târziu de sfârșitul anului școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 85 alin (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- consimțământul depus la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- avizul Ministerului Educației, transmis prin adresa nr. 2688/DGMRURS/29.08.2024 privind numirea 
prin detașare în interesul învățământului, pe posturile vacante aferente funcțiilor de inspector școlar; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Acordă aviz favorabil propunerii de numire prin detașare în interesul învățământului pe postul 
vacant de inspector școlar pentru minoritățile naționale - 0,5 normă, a domnului Neagu Gelu, începând 
cu 03.09.2024, până la organizarea concursului de către inspectoratul școlar, dar nu mai târziu de 
sfârșitul anului școlar 2024-2025 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 71/02.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 7894/02.09.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Negrea Alexandra, compartimentul 
managementul resurselor umane, privind soluționarea contestației privind organizarea și desfășurarea 
probei de interviu la testarea județeană pentru ocuparea posturilor didactice din 30.08.2024, prin care 
se înaintează spre analiză Consiliul de administrație al Inspectoratului școlar, în vederea soluționării 
contestația doamnei Roată Moale Neli; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 102 alin. (9) din Metodologia cadru de mobilitate a personalului didactic de predare 
din învățământul preuniversitar pentru anul școlar 2024-2025, aprobată prin OME nr. 6877/2023; 
- contestația înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 7817/02.09.2024 depusă de 
doamna Roată Moale Neli; 
- documentele realizate de comisia de elaborare a subiectelor și baremelor de evaluare și de notare și 
de evaluare a lucrărilor scrise la testarea județeană pentru ocuparea posturilor neocupate din data de 
30.08.2024, la proba de interviu (borderouri, bilete de interviu, înregistrare audio-video); 
- prevederile OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare 
privind  aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Respinge contestația doamnei Roată Moale Neli, ca fiind nefondată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte de ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan VASILE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 72/04.09.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8040/04.09.2024 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman privind emiterea acordului pentru schimbarea destinației în vederea demolării din imobile 
„Clădire C1 - Grădiniță”, înscris în Cartea funciară nr. 22021 Moșteni, aflată în domeniul public al 
Comunei Moșteni, strada Sfânta Parascheva nr. 649, județul Teleorman, în suprafață de 217 m.p. , 
conform H.C.L. nr. 23/13.08.2024, în „Demolare a Clădirii C1 - Grădiniță” și edificării unei noi 
construcții cu aceeași destinație de grădiniță, cu aceeași suprafață desfășurată de 217 m.p. care va fi 
înscrisă în baza materială a învățământului preuniversitar;  
- prevederile O.M.E. nr. 4283/19.04.2023, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 23/13.08.2024 privind propunerea schimbării destinației imobilului – Grădiniță înscris în 
Cartea Funciară nr. 22021 Moșteni, aflată în domeniul public al Comunei Moșteni, județul Teleorman , 
în vederea demolării Construcției C1 – Grădiniță suprafață 217 m.p. și edificării unei noi construcții cu 
destinație grădiniță cu aceeași suprafață de 217 m.p. care va fi înscrisă în baza materială a învățământului 
preuniversitar. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Emite acordul pentru schimbării destinației în vederea demolării din imobile „Clădire C1 - 
Grădiniță”, înscris în Cartea funciară nr. 22021 Moșteni, aflată în domeniul public al Comunei Moșteni, 
strada Sfânta Parascheva nr. 649, județul Teleorman, în suprafață de 217 m.p. , conform H.C.L. nr. 
23/13.08.2024, în „Demolare a Clădirii C1 - Grădiniță” și edificării unei noi construcții cu aceeași 
destinație de grădiniță, cu aceeași suprafață desfășurată de 217 m.p. care va fi înscrisă în baza materială 
a învățământului preuniversitar. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte CA, 
Inspector Școlar General, 
Prof. Sorin Gabriel ILIE 

  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 73/04.09.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8041/04.09.2024 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman privind emiterea acordului pentru schimbarea destinației în vederea demolării din imobile 
„Clădire C1 - Grădiniță”, în suprafață de 330m.p., aflat în domeniul public al Comunei Lunca, județul 
Teleorman, înscris în Cartea Funciară nr. 20005, conform H.C.L. nr. 36/20.08.2024, în „Demolare a 
Clădirii C1 - Grădiniță” și edificării unei noi construcții cu aceeași destinație de grădiniță, cu aceeași 
suprafață desfășurată de 330 m.p. care va fi înscrisă în baza materială a învățământului preuniversitar;  
- prevederile O.M.E. nr. 4283/16.04.2024, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 36/20.08.2024 privind propunerea schimbării de destinație în vederea demolării din imobile 
„Clădire C1 - Grădiniță”, în suprafață de 330 m.p., aflat în domeniul public al Comunei Lunca, județul 
Teleorman, înscris în Cartea Funciară nr. 20005 în „Demolare a Clădirii C1 - Grădiniță” și edificării 
unei noi construcții cu aceeași destinație de grădiniță, cu aceeași suprafață desfășurată de 330 m.p. care 
va fi înscrisă în baza materială a învățământului preuniversitar. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Emite acordul privind schimbarea destinației în vederea demolării din imobile „Clădire C1 - 
Grădiniță”, în suprafață de 330m.p., aflat în domeniul public al Comunei Lunca, județul Teleorman, 
înscris în Cartea Funciară nr. 20005, conform H.C.L. nr. 36/20.08.2024, în „Demolare a Clădirii C1 - 
Grădiniță” și edificării unei noi construcții cu aceeași destinație de grădiniță, cu aceeași suprafață 
desfășurată de 330 m.p. care va fi înscrisă în baza materială a învățământului preuniversitar. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte CA, 
Inspector Școlar General, 
Prof. Sorin Gabriel ILIE 

  
 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 74/04.09.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8039/04.09.2024 privind aprobarea de suplimentare/modificare a planului de școlarizare 
în mod excepțional și în interesul educațional al copiilor/elevilor, prin care se propune 
suplimentare/modificare a planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul educațional al 
copiilor/elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2024-

2025; 
- prevederile Metodologiei-cadru de înscriere a copiilor în unități de învățământ preuniversitar cu 

personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar și/sau antepreșcolar pentru anul școlar 2024-2025; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al copiilor/elevilor, după cum urmează: 
- suplimentarea cu 4 locuri la grupa mare (de la 40 la 44 locuri), cu 4 locuri la grupa mijlocie (de la 

40 la 44 locuri), la Grădinița cu Program Prelungit nr. 7 Alexandria și cu 4 locuri la grupa mare (de 
la 40 la 44 locuri), cu 2 locuri la grupa mijlocie (de la 20 la 22 locuri), la Grădinița cu Program 
Normal nr. 3 Alexandria; 

- suplimentarea cu 4 locuri la grupa mare (de la 40 la 44 locuri), cu 2 locuri la grupa mijlocie (de la 
20 la 22 locuri), la Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Turnu Măgurele și cu 4 locuri la grupa mare 
(de la 40 la 44 locuri), cu 2 locuri la grupa mijlocie (de la 20 la 22 locuri), la Grădinița cu Program 
Prelungit nr. 5 Turnu Măgurele; 

- suplimentarea cu 2 locuri la clasa pregătitoare (de la 22 la 24 locuri, pentru o clasă) la Școala 
Gimnazială Năsturelu; 

- modificarea planului de școlarizare prin suplimentarea cu o clasă (desființare simultan clasa 
pregătitoare 1 clasă = 12 locuri, clasa I = 11 locuri) la Școala Gimnazială „I. Gh. Duca” Țigănești; 

- suplimentarea cu câte 2 locuri/grupă (6 locuri la 3 grupe) și cu 20 de locuri o grupă (0,34 mică, 0,33 
mijlocie, 0,33 mare) la Școala Gimnazială Plosca, structura Grădinița cu Program Normal Plosca; 

- suplimentarea cu 2 locuri/grupă (14 locuri la 7 grupe) și cu 20 de locuri și o grupă mică la Grădinița 
cu Program Prelungit nr. 6 Alexandria; 

- suplimentarea cu o grupă (mijlocie-mare) cu 19 locuri la Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Videle; 
- suplimentarea cu 2 locuri/grupă (20 locuri la 10 grupe), cu 22 de locuri și o grupă mare la Grădinița 

cu Program Prelungit „Ion Creangă” Alexandria și cu 22 de locuri și o grupă mică la Grădinița cu 
Program Prelungit nr. 10 Alexandria; 

- suplimentarea cu 1 loc la clasa a II-a (de la 117 la 118 locuri, 5 clase), cu 1 loc la clasa a III-a (de la 
110 la 111 locuri, 4 clase) și cu 1 loc la clasa a VII-a (de la 113 la 114 locuri, 4 clase) la Școala 
Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria; 



 

 
 
  

- suplimentarea cu 22 locuri și o clasă la clasa pregătitoare (de la 22 locuri la 44 locuri, de la o clasă 
la două clase) la Școala Gimnazială „Alexandru Colfescu” Alexandria; 

- suplimentarea cu câte 2 locuri/grupă (8 locuri la 4 grupe) la Grădinița cu Program nr. 1 Roșiorii de 
Vede, structură a Școlii Gimnaziale „Dan Berindei” Roșiorii de Vede. 

Art. 2 Nu aprobă suplimentarea cu o grupă mijlocie, cu 9 locuri nivel antepreșcolar la Grădinița cu 
Program Prelungit nr. 1 Videle, conform referatului. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 75/06.09.2024 
Având în vedere: 
- referatul nr. 8194/06.09.2024, întocmit de inspectori școlari pentru management resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, privind avizarea componenței Comisiei paritare Inspectorat Școlar-
Sindicate de la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, an școlar 2024-2025, prin care se propune 
Consiliului de Administrație spre analiză în vederea avizării componența Comisiei județene paritare Inspectorat 
Școlar-Sindicate; 
- propunerile nominalizate de Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- adresa nr. 1070/05.09.2024 a Sindicatului Spiru Haret Teleorman; 
- adresa nr. 76/05.09.2024 a Sindicatului Liber Învățământ Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii 
aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 367/2022, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile O.M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.Ș. nr. 5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Avizează componența Comisiei județene paritare Inspectorat Școlar-Sindicate, după cum urmează: 

- prof. Măgureanu Marian Tony, inspector școlar general adjunct 
- prof. Negrea Alexandra, inspector școlar pentru geografie și managementul resurselor umane 
- prof. Stancu Estera Ligia, inspector școlar pentru management instituțional – membru supleant 
- prof. Lăpădatu Angela Gabriela, inspector școlar pentru limbi moderne – membru supleant 
- prof. Cînu Mihaela, inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane  
- Vacu Marioara, contabilitate – membru supleant 
- prof. Mincă Eugen - Sindicatul Spiru Haret Teleorman 
- prof. Tălpigă Stelică - Sindicatul Spiru Haret Teleorman 
- prof. Novac Larisa Ofilia - Sindicatul Spiru Haret Teleorman – membru supleant 
- prof. Bobe Aurelian - Sindicatul Spiru Haret Teleorman – membru supleant 
- prof. Bibina Dănuț - Sindicatul Spiru Haret Teleorman – membru supleant 
- prof. Predescu Tobă Ioan – SLI Teleorman 
- prof. Moldovan Paul – SLI Teleorman 
- prof. Vișan Valerica – SLI Teleorman – membru supleant 
- prof. Sârbu Mariana – SLI Teleorman – membru supleant 
- prof. Barbu Ana – SLI Teleorman – membru supleant 
- prof. Bobocea Augustin – SLI Teleorman – membru supleant 

 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și ale Sindicatelor 
Reprezentative pe ramură – învățământ din județul Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 76/06.09.2024 

 
Având în vedere: 
- referatul nr. 9788/20.10.2023, întocmit de inspector școlar pentru management resurselor umane, 
prof. Ionescu Florența, privind aprobarea completării fișelor de post pentru inspectorii școlari detașați 
în interesul învățământului la I.Ș.J. Teleorman, în anul școlar 2023-2024, prin care se propune 
Consiliului de Administrație spre analiză în vederea aprobării actualizarea fișelor de post pentru 
funcțiile de inspectori școlari generali adjuncți și pentru funcțiile de inspectori școlari; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordonanței de urgență nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea și 
completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene, respectiv art. XXXVIII; 
- prevederile Contractului Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Activitate Învățământ 
Preuniversitar nr. 1199/2023; 
- prevederile Codului Muncii, Legea nr. 53/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 85 alin. (2) din Metodologia-cadru de mobilitate a personalului didactic de predare 
din învățământul preuniversitar de stat, aprobată prin OME nr. 6877/2023; 
- prevederile art. 11 lit m) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor 
școlare, aprobat prin O.M.E.C.T.Ș. nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- organigrama și statul de funcții al I.Ș.J. Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă actualizarea fișelor de post pentru personalul de conducere, de îndrumare și control din 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman, conform referatului. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 77/06.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8206/06.09.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Marioara Adrian, compartimentul 
rețea școlară/plan școlarizare și inspector școlar – management instituțional, prof. Ion Marilena, privind 
aprobarea numărul de membri ai consiliilor de administrație pentru fiecare unitate de învățământ din 
județ, prin care se propune Consiliului de administrație spre analiză și aprobare numărul de membri ai 
consiliilor de administrație pentru fiecare  unitate de învățământ din județ, pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile 
de învățământ preuniversitar, aprobată prin O.M.E. nr. 6223/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă propunerea privind numărul de membri ai consiliilor de administrație pentru fiecare 
unitate de învățământ din județ, pentru anul școlar 2024-2025, conform referatului. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 78/06.09.2024 

 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 8211/06.09.2024, întocmit de inspector școlar pentru învățământul profesional și tehnic, 
prof. Nina Dode, privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat nr. 12/02.02.2023, 
prin care se prezintă Consiliului de Administrație spre analiză și aprobare Actul adițional nr. 2 la 
Acordul de parteneriat nr. 12/02.02.2023 pentru implementarea Proiectului Campus Politehnic 
Regional pentru Învățământul Dual Giurgiu; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare;  
- prevederile O.M.E. nr. 6216/09.11.2022 pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea 
consorțiilor pentru învățământul dual; 
- adresa nr. 218226/30.08.2024 a Consiliului Județean Giurgiu prin care se solicită aprobarea Actului 
adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat nr. 12/02.02.2023; 
- prevederile O.M.E. nr. 5530/2011 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a inspectoratelor şcolare. 
 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă Actul adițional nr. 2 la Acordul de parteneriat nr. 12/02.02.2023 pentru implementarea 
Proiectului Campus Politehnic Regional pentru Învățământul Dual Giurgiu, în forma prezentată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 79/06.09.2024 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 1824/03.09.2024 a Casei Corpului Didactic Teleorman, înregistrată la Inspectoratul 
Școlar Județean Teleorman cu nr. 7968/03.09.2024 prin care se solicită desemnarea unui 
reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din Consiliului de Administrație al Casei 
Corpului Didactic Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 26-27 din Regulamentul de organizare și funcționare a Casei Corpului Didactic, 
aprobat prin Ordinul nr. 5554/07.10.2011. 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă desemnarea domnului Marioara Adrian în Consiliul de Administrație al Casei 
Corpului Didactic Teleorman, ca reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea celor două instituții, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 80/06.09.2024 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 2213/02.09.2024 a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Teleorman, înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 7860/02.09.2024,  prin 
care se solicită desemnarea unui reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din 
Consiliului de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 
Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 12, alin. 3 din Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor 
județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională, aprobat prin 
O.M.E.C.T.S. nr. 5555/07.10.2011. 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă desemnarea doamnei Ion Marilena în Consiliul de Administrație al Centrului 
Județean de Resurse și Asistență Educațională Teleorman, ca reprezentant al Inspectoratului 
Școlar Județean Teleorman. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea celor două instituții, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 81/06.09.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8205/06.09.2024 privind aprobarea de suplimentare/modificare a planului de școlarizare, 
prin care se propune suplimentarea numărului de locuri/clase, modificarea planului de școlarizare pentru 
anul școlar 2024-2025, în mod excepțional și în interesul educațional al elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei de înscriere a copiilor în învățământul primar pentru anul școlar 2024-

2025; 
- prevederile Metodologiei-cadru de înscriere a copiilor în unități de învățământ preuniversitar cu 

personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar și/sau antepreșcolar pentru anul școlar 2024-2025; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea/modificarea planului de școlarizare în mod excepțional și în interesul 
educațional al copiilor/elevilor pentru anul școlar 2024-2025, cu condiția suplimentării cifrei de 
școlarizare la nivel antepreșcolar de către Ministerul Educației, după cum urmează: 
- suplimentarea cu o grupă mijlocie cu 9 locuri nivel antepreșcolar la Grădinița cu Program Prelungit 

nr. 1 Videle, structura Creșa de copii Videle, conform solicitării unității de învățământ; 
- suplimentarea cu o grupă mare cu 20 de locuri nivel antepreșcolar la Grădinița cu Program Prelungit 

nr. 4 Alexandria, structura Creșa „1 Mai” Alexandria, conform solicitării unității de învățământ; 
- suplimentarea cu câte 2 locuri/grupă (de la 26 de locuri la 28) la toate unitățile de învățământ cu 

nivel antepreșcolar, conform solicitărilor unităților de învățământ; 
- suplimentarea cu 4 locuri la clasa pregătitoare (de la 40 locuri la 44 locuri) la Școala Gimnazială 

„Alexandru Colfescu” Alexandria, conform solicitării unității de învățământ; 
- suplimentarea cu 2 locuri la clasa pregătitoare (de la 22 la 24 locuri, pentru o clasă) la Școala 

Gimnazială Mereni, conform solicitării unității de învățământ; 
- suplimentarea cu 2 locuri la clasa pregătitoare (de la 22 la 24 locuri, pentru o clasă) la Școala 

Gimnazială nr. 3 Zimnicea, conform solicitării unității de învățământ; 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 82/06.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8215/06.09.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Stancu Estera-Ligia, privind 
diminuarea orelor de curs și a pauzelor, ca urmare a contractului de proiectare și execuție de lucrări nr. 
188/12.03.2024, încheiat pentru realizarea lucrărilor de proiectare, asistență tehnică și execuție la 
obiectivul de investiții Reabilitare, modernizare, extindere și dotare la Școala Gimnazială Beuca, prin 
care se propune spre analiză și aprobare solicitarea Școlii Gimnaziale Beuca de diminuare a orelor de 
curs și a pauzelor cu 5 minute; 
- referatul nr. 8214/06.09.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Ion Marilena Gabriela, privind 
diminuarea orelor de curs și a pauzelor, ca urmare a stadiului de derulare a lucrărilor aferente Proiectului 
PNRR, având ca obiectiv reabilitarea termică și electrică a clădirii principale a instituției, prin care se 
propune spre analiză și aprobare solicitarea Colegiului Național „Alexandru Ioan Cuza” Alexandria de 
diminuare a orelor de curs și a pauzelor cu 5 minute; 
- prevederile art. 11, alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă diminuarea orelor de curs și a pauzelor cu 5 minute la Școala Gimnazială Beuca, până la 
finalizarea lucrărilor. 
Art. 2 Aprobă diminuarea orelor de curs și a pauzelor cu 5 minute la Colegiului Național „Alexandru 
Ioan Cuza” Alexandria, până la finalizarea lucrărilor. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 83/06.09.2024 
 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8204/06.09.2024, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Mitu 
Alina, profesor titular la Centrul Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, Teleorman, specializarea 
Profesor educator, de amânare cu 1 an a susținerii examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 
2025; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar 
aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Mitu Alina, profesor titular la Centrul Școlar de Educație Incluzivă 
Alexandria, Teleorman, specializarea Profesor educator, de amânare cu 1 an a susținerii examenului 
pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 84/06.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8209/06.09.2024, întocmit de inspectori școlari, prof. Stancu Estera-Ligia și prof. Dide 
Amalia Larisa Costina, privind ziua metodică a coordonatorilor pentru proiecte și programe educative 
școlare și extrașcolare și pentru coordonatorul pentru proiecte educaționale europene, prin care se 
propune spre aprobare ziua de miercuri a săptămânii ca zi metodică a coordonatorilor pentru proiecte și 
programe educative școlare și extrașcolare și pentru coordonatorul pentru proiecte educaționale 
europene; 
- prevederile art. 63, alin (1) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă ziua de miercuri a săptămânii ca zi metodică a coordonatorilor pentru proiecte și programe 
educative școlare și extrașcolare și pentru coordonatorul pentru proiecte educaționale europene. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 85/06.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- Adresa Colegiului Național „Unirea” Turnu Măgurele nr. 2068/06.09.2024, înregistrată la Inspectoratul 
Școlar Județean Teleorman cu nr. 8216/06.09.2024, privind programul „Școala Altfel”, prin care se 
informează Consiliul de Administrație al I.S.J. Teleorman că, în perioada 09-13 septembrie 2024, se va 
desfășura programul „Școala Altfel”, conform HCA nr. 2/06.09.2024 a Colegiului Național „Unirea” 
Turnu Măgurele; 
- Hotărârea Colegiului Național „Unirea” Turnu Măgurele nr. 2/06.09.2024 prin care se aprobă 
desfășurarea programului „Școala Altfel” în perioada 09-13 septembrie 2024; 
- prevederile art. 4 alin (1) din O.M.E. nr. 3694/01.02.2024 privind structura anului școlar; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Ia act de desfășurarea programului „Școala Altfel” în perioada 09-13 septembrie 2024 la Colegiul 
Național „Unirea” Turnu Măgurele . 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 86/13.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8615/13.09.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
solicitările de încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile de 
învățământ și a personalului didactic de îndrumare și control, de cel mult 9 ore/săptămână, pentru anul 
școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- solicitările cadrelor didactice care îndeplinesc funcții de conducere, de îndrumare și control, privind 
încadrarea în regim de plata cu ora în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile 
de învățământ și a personalului didactic de îndrumare și control, de cel mult 9 ore/săptămână, pentru 
anul școlar 2024-2025, conform solicitării din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

HOTĂRÂRE NR. 87/13.09.2024 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 8616/13.09.2024 privind aprobarea Regulamentului propriu de organizare și 
funcționare al CA al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și Graficul și tematica 
Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman pentru anul școlar 
2024-2025, prin care se propune spre analiză în vederea aprobării Regulamentul propriu de 
organizare și funcționare al CA al ISJ Teleorman și Graficul și tematica ședințelor Consiliului de 
Administrație pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 62/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Contractului colectiv de muncă unic la nivel de sector de activitate învățământ 
preuniversitar nr. 1199/05.07.2023, în vigoare; 
- prevederile Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de 
administrație al inspectoratului școlar, aprobat prin Ordinul nr. 5530/05.10.2011, cu modificările 
și completările ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 
3400/2015 privind modificarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare; 
- organigrama și statul de funcții ale Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Regulamentul propriu de organizare și funcționare al CA al ISJ Teleorman și 
Graficul și tematica ședințelor Consiliului de Administrație pentru anul școlar 2024-2025, în 
forma prezentată. 
Art. 2 Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

HOTĂRÂRE NR. 87/13.09.2024 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 8616/13.09.2024 privind aprobarea Planului de activitate al Consiliului de 
Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și al Planului de continuitate al I.Ș.J. 
Teleorman pentru anul școlar 2024-2025, prin care se propune spre analiză în vederea aprobării 
Planul anual de activitate al CA al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și Planul de 
continuitate pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Legii dialogului social nr. 62/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Contractului colectiv de muncă unic la nivel de sector de activitate învățământ 
preuniversitar nr. 1199/05.07.2023, în vigoare; 
- prevederile Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea consiliului de 
administrație al inspectoratului școlar, aprobat prin Ordinul nr. 5530/05.10.2011, cu modificările 
și completările ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 
3400/2015 privind modificarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare; 
- organigrama și statul de funcții ale Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Planul anual de activitate al CA al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
Planul de continuitate al I.Ș.J. Teleorman pentru anul școlar 2024-2025, în forma prezentată. 
Art. 2 Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 89/13.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8493/13.09.2024, întocmit de inspector școlar pentru managementul instituțional, 
prof. Cristian Florentin Părpălea, privind aprobarea Procedurii operaționale privind modul de 
desfășurare online/hibrid a ședințelor Consiliului de administrație al unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din județul Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 6223/04.09.2024 privind Metodologia-cadru de organizare și funcționare și 
funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
- prevederile O.M.E. nr. 5276/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Amânarea aprobării Procedurii operaționale privind modul de desfășurare online/hibrid a 
ședințelor Consiliului de administrație al unităților de învățământ preuniversitar de stat din județul 
Teleorman pentru a fi analizată de consilierul juridic. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 90/13.09.2024 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 8611/13.09.2024 prin care se propune spre aprobare Procedura operațională 
privind selecția cadrelor didactice în vederea constituirii corpului de metodiști ai ISJ Teleorman 
în anul școlar 2024-2025; 
- Procedura operațională privind selecția cadrelor didactice în vederea constituirii corpului de 
metodiști ai IȘJ Teleorman; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei formării continue a personalului didactic din învățământul 
preuniversitar aprobată prin OMECTS nr. 5561/07.10.2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare aprobat 
prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011, modificat și completat prin OMECS nr. 3400/18.03.2015; 
- Adresa M.E. nr. 2938/DGMRURS/09.09.2024, privind precizările referitoare la procesul de 
selecţie a metodiștilor la nivelul inspectoratelor școlare pentru anul școlar 2024-2025; 
 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă Procedura operațională nr. 46/13.09.2024 privind selecția cadrelor didactice în 
vederea constituirii corpului de metodiști ai IȘJ Teleorman în anul școlar 2024-2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 91/13.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8617/13.09.2024 privind aprobarea Procedurii operaționale privind programarea și 
evidența concediilor de odihnă pentru personalul IȘJ Teleorman și pentru personalul de conducere din 
unitățile de învățământ preuniversitar de stat din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025, prin 
care se propune spre analiză și aprobare Procedura operațională privind programarea și evidența 
concediilor de odihnă pentru personalul IȘJ Teleorman și pentru personalul de conducere din unitățile 
de învățământ preuniversitar de stat din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025 ; 
- prevederile Codului Muncii, Legea nr. 53/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 4050/2021 pentru aprobarea normelor metodologice privind efectuarea 
concediului de odihnă al personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare și control și al 
personalului de cercetare din învățământul de stat; 
- prevederile Contractului Colectiv de Muncă Unic la Nivel de Sector de Activitate Învățământ 
Preuniversitar nr. 1199/2023; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă Procedura operațională privind programarea și evidența concediilor de odihnă pentru 
personalul IȘJ Teleorman și pentru personalul de conducere din unitățile de învățământ preuniversitar 
de stat din județul Teleorman, pentru anul școlar 2024-2025, în forma prezentată.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 92/13.09.2024 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 8615/13.09.2024 privind suplimentarea/modificarea planului de școlarizare, prin care se 
propune suplimentarea numărului de locuri/grupe, modificarea planului de școlarizare pentru anul școlar 
2024-2025, în mod excepțional și în interesul educațional al elevilor; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru de înscriere a copiilor în unități de învățământ preuniversitar cu 

personalitate juridică cu grupe de nivel preșcolar și/sau antepreșcolar pentru anul școlar 2024-2025; 
- solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea cu 1 loc – grupa mică la Grădinița cu Program Normal nr. 1 Blejești, 
conform solicitării unității de învățământ. 
Art. 2 Nu aprobă suplimentarea cu o grupa mică cu 11 locuri la Grădinița cu Program Normal nr. 1 
Orbeasca, deoarece la nivel de UAT Orbeasca există locuri libere. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 93/13.09.2024 

Având în vedere: 

- Adresa nr. 568/10.09.2024 a Centrului Județean de Excelență Teleorman, înregistrată la 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman cu nr. 8358/10.09.2024, prin care se solicită 
desemnarea unui reprezentant al ISJ Teleorman pentru a face parte din Consiliului de 
Administrație al Centrului Județean de Excelență Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 17, alin. 1 lit c) din Regulamentul de organizare și funcționare a Centrelor 
județene de excelență, anexă la O.M.E.C. nr. 5562/14.09.2020. 
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă desemnarea doamnei Lăpădatu Angela Gabriela în Consiliul de Administrație al 
Centrului Județean de Excelență Teleorman. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea celor două instituții, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 94/17.09.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 8802/16.09.2024 întocmit de inspectori școlari prof. Ion Marilena și Cojocaru Ion, 
privind anularea sancționării directorului adjunct al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, 
prin care se propune spre aprobare anularea Deciziei nr. 634/17.05.2024 a Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman de sancționare a domnului Marin Cristian, directorul Școlii Gimnaziale „Ștefan 
cel Mare” Alexandria, în baza Hotărârii nr. 6/08.07.2024 a Colegiului de Disciplină de pe lângă 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- referatul nr. 8803/16.09.2024 întocmit de inspectori școlari prof. Ion Marilena și Cojocaru Ion, 
privind anularea sancționării directorului adjunct al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, 
prin care se propune spre aprobare anularea Deciziei nr. 635/17.05.2024 a Inspectoratului Școlar 
Județean Teleorman de sancționare a doamnei Vasile Anca Irina, directorul adjunct al Școlii 
Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, în baza Hotărârii nr. 7/08.07.2024 a Colegiului de 
Disciplină de pe lângă Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- prevederile Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Legii 53/2003 – Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 10 alin. 2 raportat art. 3 alin. 2 din Regulamentul privind organizarea, funcționarea și 
atribuțiile Colegiului Central de Disciplină al Ministerului Educației, Cercetării, Tineretului și 
sportului nr. 3866/2012; 
- Decizia nr. 67/13.02.2023 privind modificarea componenței Colegiului de Disciplină de pe lângă 
Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- Procesul verbal nr. 5658/08.07.2024 al Colegiului de Disciplină de pe lângă Inspectoratul Școlar 
Județean Teleorman; 
- Hotărârea nr. 7/08.07.2024 a Colegiului de Disciplină de pe lângă Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. Aprobă anularea Deciziei nr. 634/17.05.2024 a Inspectoratului Școlar Județean Teleorman de 
sancționare a domnului Marin Cristian, directorul Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” Alexandria, în 
baza Hotărârii nr. 6/08.07.2024 a Colegiului de Disciplină de pe lângă Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman. 
Art. 2 Aprobă anularea Deciziei nr. 635/17.05.2024 a Inspectoratului Școlar Județean Teleorman de 
sancționare a doamnei Vasile Anca Irina, directorul adjunct al Școlii Gimnaziale „Ștefan cel Mare” 
Alexandria, în baza Hotărârii nr. 7/08.07.2024 a Colegiului de Disciplină de pe lângă Inspectoratul 
Școlar Județean Teleorman. 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 95/17.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8887/17.09.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
solicitările de încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile de 
învățământ, de cel mult 9 ore/săptămână, pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- solicitările cadrelor didactice care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile 
de învățământ, de cel mult 9 ore/săptămână, pentru anul școlar 2024-2025, conform solicitării din 
referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 96/17.09.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 8837/17.09.2024 întocmit de consilier Buligan Luminița privind emiterea acordului 
pentru schimbarea destinației imobilului – clădire, înscrisă în CF nr. 20000 Lisa, în vederea demolării 
construcțiilor C1 – Grădinița în suprafață construită de 398 mp și suprafață desfășurată de 783 mp, care 
nu mai servesc activității educaționale desfășurată la Grădinița cu program normal din localitatea Lisa, 
județul Teleorman, conform H.C.L. nr. 39/06.09.2024; 
- prevederile O.M.E. nr. 4283/16.04.2024, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- H.C.L. nr. 39/06.09.2024 privind propunerea schimbării de destinație a imobilului – clădire, înscrisă 
în CF nr. 20000 Lisa, în vederea demolării construcțiilor C1 – Grădinița în suprafață construită de 398 
mp și suprafață desfășurată de 783 mp, care nu mai servesc activității educaționale desfășurată la 
Grădinița cu program normal din localitatea Lisa, județul Teleorman. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Emite acordul privind schimbarea destinației imobilului – clădire, înscrisă în CF nr. 20000 Lisa, 
în vederea demolării construcțiilor C1 – Grădinița în suprafață construită de 398 mp și suprafață 
desfășurată de 783 mp, care nu mai servesc activității educaționale desfășurată la Grădinița cu program 
normal din localitatea Lisa, județul Teleorman, conform H.C.L. nr. 39/06.09.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte CA, 
Inspector Școlar General, 
Prof. Sorin Gabriel ILIE 

  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 97/27.09.2024 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 9357/27.09.2024, întocmit de inspectori școlari, prof. Ion Marilena și prof. Părpălea 
Cristian, privind rezultatele evaluării activității manageriale în anul școlar 2023-2024, prin care se 
propun spre validare rezultatele evaluării activității manageriale desfășurate de directorii și directorii 
adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, în anul școlar 2023-2024, 
conform Tabelului centralizator, întocmit în urma evaluării în comisii; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile OMEN nr. 3623/11.04.2017 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea anuală a 
activității manageriale desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățil de învățământ 
preuniversitar; 
- Procedura operațională nr. 4638/30.05.2024 privind evaluarea anuală a activității manageriale 
desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul 
Teleorman; 
- Calendarul de desfășurare a etapelor de evaluare anuală a activității manageriale desfășurate de  
directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, an 
școlar 2023-2024; 
- Decizia nr. 1525/02.09.2024 de constituire a comisiei de evaluare anuală a activității manageriale 
desfășurate de directorii și directorii adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul 
Teleorman în anul școlar 2023-2024; 
- Raportul justificativ al comisiei de evaluare a activității manageriale nr. 9209/24.09.2024; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Validează rezultatele evaluării activității manageriale desfășurate de directorii și directorii 
adjuncți din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Teleorman, în anul școlar 2023-2024, 
conform Tabelului centralizator. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf
http://www.isjtr.ro/mat/management/descentralizare/2_Procedura_evaluare_directori_2019.pdf


 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 98/27.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9342/27.09.2024 privind avizarea diminuării normei didactice de la 18 la 16 ore, în baza 
art. 9 alin. (8) din Metodologia-cadru d mobilitate, prin care se propune Consiliului de administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză în vederea avizării solicitările domnului 
Geodoiu Laurențiu Nicu, profesor titular la Școala Gimnazială „Mircea cel Bătrân” Turnu Măgurele și 
ale doamnei Dobra Daniela, profesor titular la Liceul Teoretic „Alexandru Ghica” Alexandria de 
diminuare a normei didactice de la 18 la 16 ore; 
- prevederile Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile art. 9 alin (8) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare 
din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează solicitările domnului Geodoiu Laurențiu Nicu, profesor titular la Școala Gimnazială 
„Mircea cel Bătrân” Turnu Măgurele și ale doamnei Dobra Daniela, profesor titular la Liceul Teoretic 
„Alexandru Ghica” Alexandria de diminuare a normei didactice de la 18 la 16 ore. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 99/27.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9341/27.09.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
solicitările de încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile de 
învățământ și a personalului didactic de îndrumare și control, pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- solicitările cadrelor didactice care îndeplinesc funcții de conducere, de îndrumare și control, privind 
încadrarea în regim de plata cu ora în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile 
de învățământ și a personalului didactic de îndrumare și control, pentru anul școlar 2024-2025, 
conform solicitărilor din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 100/27.09.2024 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9329/26.09.2024, întocmit de consilier Buligan Luminița, privind acordarea Avizului 
educațional pentru schimbarea de destinație a unui imobil-Grădinița, înscris în Cartea Funciară nr. 20001 
Uda-Clocociov, aflat în domeniului public al comunei Uda Clocociov, satul Uda Paciurea, strada 
Paciurea nr. 157, județul Teleorman, în vederea demolării construcției C1 – GRĂDINIȚĂ (suprafața 
construită 157,6 mp) și edificării unei noi construcții cu aceeași destinație de grădiniță cu aceeași 
suprafață desfășurată de 157,6 mp, care va fi înscrisă în baza materială a învățământului preuniversitar, 
conform H.C.L. nr. 23/19.08.2024; 
- prevederile O.M.E. nr. 4283/16.04.2024, pentru aprobarea procedurilor privind elaborarea avizelor 
conforme pentru schimbarea destinației bazei materiale a unităților de învățământ prevăzute la art. 146 
alin. (7) și (8) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, precum și condițiile necesare 
acordării acestora; 
- prevederile art. 146 alin. (1)-(15) din Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 23/19.08.2024, privind aprobarea schimbării destinației imobilului-
Grădiniță, înscris în Cartea Funciară nr. 20001 Uda-Clocociov, aflat în domeniului public al comunei 
Uda Clocociov, județul Teleorman, în vederea demolării (grad avansat de degradare și încadrare conform 
expertizei în risc seismic Rs1) și edificării unei noi construcții cu aceeași destinație de grădiniță 
(construcție nouă cu aceeași suprafață desfășurată de 157,6 mp), care va fi înscrisă în baza materială a 
învățământului preuniversitar. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației unui imobil-Grădinița, 
înscris în Cartea Funciară nr. 20001 Uda-Clocociov, aflat în domeniului public al comunei Uda 
Clocociov, satul Uda Paciurea, strada Paciurea nr. 157, județul Teleorman, în vederea demolării 
construcției C1 – GRĂDINIȚĂ (suprafața construită 157,6 mp) și edificării unei noi construcții cu 
aceeași destinație de grădiniță cu aceeași suprafață desfășurată de 157,6 mp, care va fi înscrisă în baza 
materială a învățământului preuniversitar.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE 
 
 



 

 
 
  

  
 

HOTĂRÂRE NR. 101/27.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 9360/27.09.2024, întocmit de inspector școlar pentru managementul instituțional, 
prof. Cristian Florentin Părpălea, privind aprobarea Procedurii operaționale privind modul de 
desfășurare online/hibrid a ședințelor Consiliului de administrație al unităților de învățământ 
preuniversitar de stat din județul Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile O.M.E. nr. 6223/04.09.2024 privind Metodologia-cadru de organizare și funcționare și 
funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
- prevederile O.M.E. nr. 5276/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă Procedura operațională privind modul de desfășurare online/hibrid a ședințelor 
Consiliului de administrație al unităților de învățământ preuniversitar de stat din județul Teleorman, 
în forma prezentată. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 102/27.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 8614/13.09.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Ion Marilena, privind modificarea 
programului zilnic al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, prin care se propune spre 
analiză și aprobare solicitarea Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria de modificare a 
programului zilnic; 
- prevederile art. 11, alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile HCA CSEI Alexandria nr. 11/10.09.2024 de modificare a programului; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă modificarea programului zilnic al Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, 
conform referatului nr. 8614/13.09.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 103/30.09.2024 

Având în vedere: 

- Referatul nr. 9391/30.09.2024 prin care se propune spre validare Lista cu rezultatele finale ale 
selecției profesorilor metodiști ai ISJ Teleorman în anul școlar 2024-2025; 
- Procedura operațională privind selecția cadrelor didactice în vederea constituirii corpului de 
metodiști ai IȘJ Teleorman nr. 46/13.09.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Metodologiei formării continue a personalului didactic din învățământul 
preuniversitar aprobată prin OMECTS nr. 5561/07.10.2011, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului de inspecție a unităților de învățământ preuniversitar, anexă la 
OMEC nr. 6106/2020; 
- Adresa ME nr. 2938/DGMRURS/09.09.2024, privind selecţia profesorilor-metodiști la nivelul 
inspectoratelor școlare pentru anul școlar 2024-2025 privind organizarea și desfășurarea 
inspecțiilor școlare, precum și pentru procesul de selecție a metodiștilor inspectoratului școlar în 
anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare aprobat 
prin OMECTS nr. 5530/05.10.2011, modificat și completat prin OMECS nr. 3400/18.03.2015. 
                                             
 În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a 
inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Validează Lista cu rezultatele finale ale selecției profesorilor metodiști ai ISJ Teleorman 
în anul școlar 2024-2025, anexă la referatul cu nr. 9391/30.09.2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 104/30.09.2024 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 9390/30.09.2024 privind avizarea încadrării în regim de plata cu ora-funcții de 
conducere, îndrumare și control din unități de învățământ, prin care se propune spre analiză și avizare 
solicitările de încadrare în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile de 
învățământ, pentru anul școlar 2024-2025; 
- prevederile art. 20 din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Calendarului mișcării personalului didactic; 
- solicitările cadrelor didactice, care îndeplinesc funcții de conducere, privind încadrarea în regim de 
plata cu ora în anul școlar 2024-2025; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Avizează încadrarea în regim de plata cu ora a personalului didactic de conducere din unitățile 
de învățământ, pentru anul școlar 2024-2025, conform solicitărilor din referat.  
Art.2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 
 

HOTĂRÂRE NR. 105/30.09.2024 

Având în vedere: 

- propunerile privind constituirea , la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, a 
grupurilor de lucru pentru elaborarea Raportului privind starea învățământului în județul 
Teleorman pentru  anul școlar 2023-2024, Planului managerial al Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman pentru  anul școlar 2024-2025, a Graficului unic de monitorizare și control al ISJ 
Teleorman pentru  anul școlar 2024-2025 și de actualizare a Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2024, cu modificările și comletările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea inspectoratelor școlare, 
aprobat prin Ordinul nr. 5530/05.10.2011, cu modificările și completările ulterioare, aprobate 
prin Ordinul ministrului educației și cercetării științifice nr. 3400/2015 privind modificarea 
Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare; 
  
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 

Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Aprobă propunerile privind componența grupurilor de lucru pentru anul școlar 2024-2025, 
după cum urmează: 

- Planul managerial al ISJ Teleorman:  
1. Măgureanu Marian Tony - Inspector şcolar general adj. Management 
2. Vasile Răzvan Delcea - Inspector şcolar general adj. Curriculum și inspecție școlară 
3. Negrea Alexandra  - inspector şcolar - managementul resurselor umane 
4. Șuică Maria Elena - inspector şcolar - monitorizarea programelor privind accesul la 

educație 
- Raportul privind calitatea educației în județul Teleorman în anul școlar 2023-2024: 

1. Vasile Răzvan Delcea - Inspector şcolar general adj. Curriculum și inspecție școlară 
2. Măgureanu Marian Tony - Inspector şcolar general adj. Management 
3. Ion Marilena Gabriela - inspector şcolar - învăţământ special și management 

instituțional 
4. Lăpădatu Angela-Gabriela - inspector şcolar - limbi moderne 



 
- Grafic unic de monitorizare și control al ISJ Teleorman pentru  anul școlar 2024-2025 

1. Vasile Răzvan Delcea - Inspector şcolar general adj. Curriculum și inspecție școlară 
2. Măgureanu Marian Tony - Inspector şcolar general adj. Management 
3. Șuică Maria Elena - inspector şcolar - monitorizarea programelor privind accesul la 
educație 
4. Ologeanu Nicolae Valentin - inspector şcolar - educaţie fizică şi sport 

- Actualizare Regulament de Organizare și Funcționare al ISJ Teleorman 
1. Măgureanu Marian Tony - Inspector şcolar general adj. Management 
2. Vasile Răzvan Delcea - Inspector şcolar general adj. Curriculum și inspecție școlară 
3. Părpălea Cristian Florentin - inspector şcolar - management instituțional 
4. Marioara Adrian - inspector şcolar - reţea şcolară, plan şcolarizare 
5. Cojocaru Ion - inspector şcolar - fizică, chimie, biologie 
6. Costică Elena Daniela - inspector şcolar - limba şi literatura română 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 106/30.09.2024 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 9393/30.09.2024, întocmit de inspector școlar, prof. Șuică Maria Elena, privind 
modificarea programului de funcționare și organizare a activității didactice la Școala Gimnazială 
Gălăteni, prin care se propune spre analiză și aprobare solicitarea Școlii Gimnaziale Gălăteni de 
modificare a programului zilnic; 
- prevederile art. 11, alin (9) din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a unităților de 
învățământ preuniversitar, aprobat prin O.M.E. nr. 5726/06.08.2024; 
- prevederile Adresei nr. 1728/18.09.2024 a  Școlii Gimnaziale Gălăteni de modificare a programului, 
înregistrată la ISJ Teleorman cu nr. 9074/19.09.2024; 
- prevederile Ordinului ministrului educației nr. 6072/31.08.2023 privind aprobarea unor măsuri 
tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar și superior; 
- prevederile Legii Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin 
OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare,  
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Reanalizarea propunerii de modificare a programului zilnic al Școlii Gimnaziale Gălăteni și 
retransmiterea lui spre aprobare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 107/30.09.2024 

Având în vedere: 
- referatul nr. 9396/30.09.2024, întocmit de inspectori școlar, prof. Marilena Gabriela Ion, 
Management instituțional, privind propunerea de încetare a contractului de management a directorului 
adjunct de la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Alexandria, prof. Mihai Ștefania Monica, ca urmare 
a demisiei și propunerea de numire prin detașare în interesul învățământului, în funcția de director 
adjunct la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Alexandria a doamnei prof. Pințur Luminița, începând 
cu data de 01.10.2024 până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director 
adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului în funcția de director adjunct la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” 
Alexandria a doamnei Pințur Luminița, începând cu data de 01.10.2024 până la organizarea 
concursului de ocupare a funcțiilor de director și director adjunct din unitățile de învățământ 
preuniversitar, dar nu mai târziu de 31.08.2025; 
- prevederile art. 198, alin. (6) din Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2024-2025, anexă la O.M.E. nr. 6877/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 5726/06.08.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- demisia doamnei prof. Mihai Ștefania Monica, înregistrată la IȘJ Teleorman cu nr. 9275/25.09.2024; 
- consimțământul doamnei Pințur Luminița nr. 9395/30.09.2024 privind numirea prin detașare în 
interesul învățământului în funcția de director adjunct la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” 
Alexandria. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil numirii prin detașare în interesul învățământului, în funcția de director 
adjunct la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Alexandria a doamnei Pințur Luminița, începând cu 
data de 01.10.2024 până la organizarea concursului de ocupare a funcțiilor de director și director 
adjunct din unitățile de învățământ preuniversitar, dar nu mai târziu de 31.08.2025. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 


	HCA 69_02_09_2024_detasare_directori
	HCA 70_02_09_2024_detasare_inspectori
	HCA 71_02_09_2024_CONTESTATIE
	HCA 72_04_09_2024_aviz_Mosteni
	HCA 73_04_09_2024_aviz_Lunca
	HCA 74_04_09_2024_suplimentare plan
	HCA 75_06_09_2024_comisia paritara
	HCA 76_06_09_2024_fise post insp
	HCA 77_06_09_2024_nr membri CA
	HCA 78_06_09_2024_Giurgiu
	HCA 79_06_09_2024_CA_CCD
	HCA 80_06_09_2024_CA_CJRAE
	HCA 81_06_09_2024_suplimentare plan
	HCA 82_06_09_2024_modificare orar
	HCA 83_06_09_2024_amanare grad
	HCA 84_06_09_2024_zi metodica
	HCA 85_06_09_2024_UNIREA
	HCA 86_13_09_2024_plata_ora
	HCA 87_13_09_2024_ grafic_tematica_CA
	HCA 88_13_09_2024_ plan activitate_continuitate
	HCA 89_13_09_2024_PO_CA
	HCA 90_13_09_2024_ Procedura_metodisti
	HCA 91_13_09_2024_PO concedii
	HCA 92_13_09_2024_suplimentare plan
	HCA 93_13_09_2024_CA_CJEX
	HCA 94_17_09_2024_director
	HCA 95_17_09_2024_plata_ora
	HCA 96_17_09_2024_aviz_LISA
	HCA 97_27_09_2024_calificative_directori
	HCA 98_27_09_2024_diminuare
	HCA 99_27_09_2024_plata_ora
	HCA 100_27_09_2024_aviz_Uda Clocociov
	HCA 101_27_09_2024_PO_CA hibrid
	HCA 102_27_09_2024_modificare orar
	HCA 103_30_09_2024_ validare_metodisti
	HCA 104_30_09_2024_plata_ora
	HCA 105_30_09_2024_ comisie Raport stare_Plan
	HCA 106_30_09_2024_modificare orar
	HCA 107_30_09_2024_detasare_directori

